
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση και άρση της 2294/29-7-1996 (ΦΕΚ 
931/Δ΄/23-8-1996) απόφασης του Δ/ντή Περιφε-
ρειακής Διοίκησης Ν. Λάρισας «Κήρυξη δημόσιας 
δασικής έκτασης 1.000 στρεμμάτων ως αναδα-
σωτέας, στη θέση «Σφάκα - Πάτωμα» περιοχής 
Κοινότητας Βρυσιών Φαρσάλων Ν. Λάρισας».

2 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 9.111.86 
τ.μ. στη θέση «Ρέμα Κρασοπούλης» της Τ.Κ. Μελί-
κης, Δήμου Αλεξάνδρειας της Π.Ε. Ημαθίας.

3 Εν μέρει ανάκληση της 2536/19-10-2012 (ΦΕΚ 
689/Δ΄/2012) απόφασης περί κήρυξης έκτασης 
ως αναδασωτέας, για τμήμα Εμβαδού 7487,49 τ.μ. 
με στοιχεία (1, 2, 3 ... 26, 27, 1) στη θέση «ΣΚΙΝΑΡΙΑ» 
Τ.Κ Άνω Βολιμών Δήμου Ζακύνθου Π.Ε Ζακύνθου».

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωσης σφάλματος στην 216143/30.09.2019 
απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου με θέμα «Έγκριση καθορισμού λατομικών 
περιοχών στην Νομό Κεφαλληνίας (Περιφερειακή 
Ενότητα Κεφαλληνίας και Περιφερειακή Ενότητα 
Ιθάκης) της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» η οποία 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 610/14.10.2019 (τ. Δ΄).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3476/200515 (1)

   Ανάκληση και άρση της 2294/29-7-1996 (ΦΕΚ 
931/Δ΄/23-8-1996) απόφασης του Δ/ντή Περιφε-
ρειακής Διοίκησης Ν. Λάρισας "Κήρυξη δημόσι-
ας δασικής έκτασης 1.000 στρεμμάτων ως ανα-
δασωτέας, στη θέση «Σφάκα - Πάτωμα» περιοχής 
Κοινότητας Βρυσιών Φαρσάλων Ν. Λάρισας". 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 (ΦΕΚ 231/Α/2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας - Στερεάς Ελλάδας», όπως ισχύει.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρ-
νηση κ.λπ.», όπως ισχύει.

5. Την 13917/15-5-2017 (ΦΕΚ 250/ΥΟΔΔ/2017) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονι-
στή στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 
289/Α΄/1979) «Περί προστασίας των δασών και των δα-
σικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως αντικατα-
στάθηκε και ισχύει.

7. Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 17 του 
ν. 3889/2010 (ΦΕΚ 182/Α΄/2010), η οποία προστέθη-
κε με την παράγραφο 3 του άρθρου δεύτερου του 
ν. 4462/2017 (ΦΕΚ 39/Α΄/2017).

8. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-
ΙΒ3) Εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυ-
ξης και Προστασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης απο-
φάσεων αναδάσωσης».

9. Την αριθμ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8 - Ω7Θ) Εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύ-
θυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών και Αγροπερι-
βάλλοντος του Υ.Π.ΕΝ. «Περιοχές κηρυγμένων αναδασω-
τέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς χάρτες».

10. Την 7068/229076/21-12-2017 (ΦΕΚ 14/Δ΄/2-2-2018) 
απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Θ.Στ.Ε. περί μερικής κύ-
ρωσης του Δασικού Χάρτη της Π.Ε. Λάρισας.

11. Το περιεχόμενο του θεωρημένου δασικού χάρτη 
της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας πλην των προ - 
Καποδιστριακών ΟΤΑ Αμπελώνος, Αργυροπουλίου, 
Γιάννουλης, Τυρνάβου και Φαλάνης, συνολικής έκτα-
σης 5.104.414 στρ. που αναρτήθηκε με την 226/12315/
30-1-2017 (ΑΔΑ: Ψ9Γ7ΟΡ10-ΘΤΤ) απόφαση της Διεύθυν-
σης Δασών Λάρισας.

12. Την 2294/29-7-1996 (ΦΕΚ 931/Δ΄/23-8-1996) από-
φαση του Δ/ντή Περ/κής Διοίκησης Ν. Λάρισας, περί 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 826

8219

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.01.13 20:17:05
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8220 Τεύχος Δ’ 826/31.12.2019

κήρυξης ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης 

1.000 στρ. στη θέση «Σφάκα - Πάτωμα» περιοχής Κοινό-

τητας Βρυσιών Φαρσάλων Ν. Λάρισας, λόγω πυρκαγιάς.

13. Την αριθμ. 2687/80505/23-05-2019 θετική εισή-

γηση του Δασαρχείου Λάρισας, μετά της συνημμένης 

αριθμ. Δ Υ/21-5-2019 εισηγητικής έκθεσης της Ανθούλας 

Γκαραβέλη Δασοπόνου του Δασαρχείου Λάρισας, με την 

οποία προτείνεται η ανάκληση της ανωτέρω απόφασης 

του Δ/ντή Περ/κής Διοίκησης Ν. Λάρισας, για έκταση 

συνολικού εμβαδού 68.016,18 τ.μ. αποτελούμενη από 

2 τμήματα (Ε1 και Ε2) στην θέση «Σφάκα - Πάτωμα» Τ.Κ. 

Βρυσιών, Δ.Κ. Φαρσάλων, Δήμου Φαρσάλων, επειδή 

διαχρονικά και κατά τον κρίσιμο χρόνο της πυρκαγιάς 

είχε μη δασικό χαρακτήρα και η άρση αναδάσωσης για 

την υπόλοιπη έκταση (τμήμα Ε3) της ανωτέρω από-

φασης συνολικού εμβαδού 665.072,81 τ.μ. Η εν λόγω 

αναδάσωση εμβαδού 665.072,81 τ.μ. αίρεται καθώς έχει 

επιτευχθεί μέσω φυσικής αναδάσωσης η αποκατάστα-

ση της δασικής βλάστησης στην έκταση, που πριν την 

καταστροφή της από πυρκαγιά καλύπτονταν από αεί-

φυλλα πλατύφυλλα (με κυρίαρχο είδος τον πρίνο), με 

οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή 

της στις δασικού χαρακτήρα εκτάσεις του άρθρου 3 του 

ν. 998/1979, όπως ισχύει. 

14. Το αριθμ. 1425/86052/19-06-2019 έγγραφο της 

Διεύθυνσης Δασών Ν. Λάρισας, με το οποίο εκφράζεται 

η σύμφωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Α) Ανακαλούμε, λόγω πλάνης περί τα πραγματικά δε-

δομένα, την 2294/29-7-1996 (ΦΕΚ 931/Δ΄/23-8-1996) 

απόφαση του Δ/ντή Περ/κής Διοίκησης Ν. Λάρισας "Κή-

ρυξη δημόσιας δασικής έκτασης 1.000 στρεμμάτων ως 

αναδασωτέας, στη θέση «Σφάκα - Πάτωμα» περιοχής 

Κοινότητας Βρυσιών Φαρσάλων Ν. Λάρισας", ως προς 

την έκταση συνολικού εμβαδού 68.016,18 τ.μ. αποτε-

λούμενη από τα τμήματα Ε1 και Ε2, στην θέση «Σφάκα 

- Πάτωμα» Τ.Κ. Βρυσιών, Δ.Κ. Φαρσάλων, Δήμου Φαρσά-

λων, επειδή διαχρονικά και κατά τον κρίσιμο χρόνο της 

πυρκαγιάς είχε μη δασικό χαρακτήρα.

Β) Αίρουμε την αριθμ. 2294/29-7-1996 (ΦΕΚ 931/Δ΄/ 

23-8-1996) απόφαση του Δ/ντή Περ/κής Διοίκησης 

Ν. Λάρισας "Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης 1.000 

στρεμμάτων ως αναδασωτέας, στη θέση «Σφάκα - Πά-

τωμα» περιοχής Κοινότητας Βρυσιών Φαρσάλων Ν. Λάρι-

σας για έκταση εμβαδού 665.072,81 τ.μ. (τμήμα Ε3) στην 

θέση «Σφάκα - Πάτωμα» Τ.Κ. Βρυσιών, Δ.Κ. Φαρσάλων, 

Δήμου Φαρσάλων, καθώς έχει επιτευχθεί μέσω φυσικής 

αναδάσωσης η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης 

στην έκταση, με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για 

την υπαγωγή της στις δασικού χαρακτήρα εκτάσεις του 

άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως ισχύει.

Η συνολική έκταση (τμήματα Ε1, Ε2, Ε3) απεικονίζε-

ται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 

1:5.000 καθώς και στο ενσωματωμένο σ' αυτό απόσπα-

σμα Χάρτη Γ.Υ.Σ 1:50.000 (κλίμακας 1:250.000), το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας και προσ-

διορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες 

σε ΕΓΣΑ ’87.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 14 Νοεμβρίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8221Τεύχος Δ’ 826/31.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8222 Τεύχος Δ’ 826/31.12.2019

Αριθμ. 8699 (2)

    Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 
9.111.86 τ.μ. στη θέση "Ρέμα Κρασοπούλης" της 
Τ.Κ. Μελίκης, Δήμου Αλεξάνδρειας της Π.Ε. Ημα-
θίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» και κυρίως τα άρθρα 6 και 280 (ΦΕΚ 87/ 

τ.Α΄/07-06-2010).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/τ.Α΄/

27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Μακεδονίας - Θράκης».

3. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/τ.Α΄/

13-07-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεω-

τική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 

διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

"Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

(ΦΕΚ 47/Α΄/2015) καθώς και την 14138/15-5-2017 από-

φαση Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ. ΥΟ.Δ.Δ./ 

26-5-2017 - ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για το διορισμό 

του Συντονιστή.

5. Την 41258/29-5-2015 απόφαση του Γ.Γ. της ΑΔΜ-Θ, 

με την οποία έγινε η τοποθέτηση προϊσταμένου στην 

Δ/νση Δασών Ημαθίας.

6. Το «Σύνταγμα της Ελλάδας» άρθ. 117 παρ. 3 (ΦΕΚ 

120/τ.Α΄/27-06-2008).

7. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών 

και δασικών εκτάσεων εν γένει της χώρας» (ΦΕΚ 289/ 

τ.Α΄/29-12-1979) και ειδικότερα τα άρθρα 38, 41 και 70 

παρ. 3 όπως ισχύουν.

8. Τις αριθμ. 160417/1180/8-7-80, 182447/3049/ 

24-9-80 και 154659/24-05-1982 εγκύκλιες διαταγές του 

Υπουργείου Γεωργίας.

9. Τις με αριθμ. 68376/12-9-2013, 81156/30-10-2013, 

58255/4-9-2017 και 21638/11-04-2018 δ/γές της Γεν. 

Δ/νσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Α.Δ.Μ.Θ.

10. Την 12921/06-12-2018 (ΦΕΚ 7/τ.Δ΄/24-01-2019) 

Απόφαση Συντονιστή Α.Δ.Μ.Θ. «Μερική Κύρωση Δα-

σικού Χάρτη Περιφερειακής Ενότητας Ημαθίας(άρθρο 

17 Ν. 3889/2010)».

11. Την με αριθμό 8212/08-10-2019 (έλαβε αριθμ. 

8699/10-10-2019) πρόταση του Δασαρχείου Βέροιας 

για την κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερομένης 

στο θέμα έκτασης μαζί με την Δ.Υ./27-09-2019 έκθεση 

αυτοψίας της Δασολόγου Ειρήνης Μπονάνου. 

12. Το γεγονός ότι η έκταση που αναφέρεται στο θέμα:

• Περιλαμβάνεται σύμφωνα με το 10' σχετ. στις δασικές 

εν γένει εκτάσεις

• Σύμφωνα με το 11' σχετ. έχει την μορφή δάσους

• Η βλάστηση της έκτασης καταστράφηκε μερικώς από 

πυρκαγιά(11' σχετ.)
και για τους παραπάνω λόγους κρίνεται αναγκαία η 

κήρυξη της ως αναδασωτέας, με σκοπό την αποκατά-

σταση της δασικής βλάστησης δια της φυσικής οδού, 

την προστασία της και τον αποκλεισμό της χρήσης της 

για άλλο σκοπό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση εννέα χιλιά-

δων εκατόν έντεκα τετραγωνικών μέτρων και ογδόντα 

έξι τετραγωνικών εκατοστών (9.111,86 τ.μ.), σε θέση 

δασική «Ρέμα Κρασοπούλης» της Τ.Κ. Μελίκης, Δήμου 

Αλεξάνδρειας της Π.Ε. Ημαθίας, που απεικονίζεται στο 

αναπόσπαστο με την παρούσα, τοπογραφικό διάγραμ-

μα της Δασολόγου Ειρήνης Μπονάνου, με ημερομηνία 

08-10-2019, κλίμακας 1:1500 και περιμετρικά στοιχεία 

1,2,3,4,5,6,7,8,9,-1.

Η αναφερόμενη έκταση στον κυρωμένο χάρτη Π.Ε 

Ημαθίας (10' σχετ.) βρίσκεται εντός δασικών εν γένει 

εκτάσεων και συνορεύει: 

Βόρεια: Με δάσος. 

Νότια: Με δασική έκταση. 

Ανατολικά: Με δάσος.

Δυτικά: Με αγροτική οδό και με έκταση δασικής μορφής.

Η παραπάνω έκταση, σύμφωνα με το 11' σχετ., καλύ-

πτεται περιμετρικά από δενδρώδη αυτοφυή δασική βλά-

στηση, κυρίως από δένδρα πλατάνου και παλιουριού, 

με ποσοστό εδαφοκάλυψης 65-70% που της προσδίδει 

μορφή δάσους, ενώ κεντρικά η έκταση συνιστά μέρος 

της κεντρικής κοίτης του ρέματος Κρασοπούλη και πε-

ριέχει βλάστηση από καλάμια. Αποτελεί οργανική και 

εδαφική συνέχεια του πλατανοδάσους που εκτείνεται 

κατά μήκος του ρέματος και συνιστά με αυτό δασοβι-

οκοινότητα. Κατά συνέπεια, η παραπάνω έκταση έχει 

την μορφή δάσους κατά την έννοια της παρ. 1 του 

άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως ισχύει.

Στην αναφερόμενη έκταση εξερράγη πυρκαγιά την 

25-08-2019, η οποία προκάλεσε ζημιά στη βλάστηση του 

υπορόφου και μεσωρόφου, ενώ η βλάστηση του ανωρό-

φου, η αποτελούμενη από πλατάνια, δεν καταστράφηκε 

ολοσχερώς, υπέστη όμως επιφανειακή βλάβη.

Σκοπός της παρούσας κήρυξης ως αναδασωτέας, είναι 

η προστασία και η αποκατάσταση της βλάστησης με 

την επαναδημιουργία της μέσω φυσικής αναγέννησης.

Κατά της παρούσας Απόφασης επιτρέπεται άσκηση 

αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ-

σαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010 ΦΕΚ 213/τ.Α΄/2010), 

εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από 

την επομένη της δημοσίευσης της (άρθρο 46 Π.Δ. 18/89).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 

οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης από 

οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις 

διατάξεις της παρ. 4 του άρθ. 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 11 Νοεμβρίου 2019 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8223Τεύχος Δ’ 826/31.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8224 Τεύχος Δ’ 826/31.12.2019

Αριθμ. 3158 (3)

    Εν μέρει ανάκληση της 2536/19-10-2012 (ΦΕΚ 

689/Δ΄/2012) απόφασης περί κήρυξης έκτασης 

ως αναδασωτέας, για τμήμα Εμβαδού 7487,49 

τ.μ. με στοιχεία (1, 2, 3 ... 26, 27, 1) στη θέση «ΣΚΙ-

ΝΑΡΙΑ» Τ.Κ Άνω Βολιμών Δήμου Ζακύνθου Π.Ε 

Ζακύνθου». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 

μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «περί 

προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-

σεων της χώρας όπως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική 

αναβάθμιση.... Ρυθμίσεις Δασικής Νομοθεσίας και άλ-

λες διατάξεις»,

4. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-

σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

5. Την αριθμ. 107143/1057/18-9-2003 διαταγή Υφυ-

πουργού Γεωργίας.

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

7. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/27-12-

2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου - Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

8. Την 2282/31-10-2011 απόφαση περί κήρυξης έκτα-

σης ως αναδασωτέας.

9. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α΄/14.04.2014) 

«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιοτήτων Υπουργείου Εσω-

τερικών».

10. Την 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώ-

ρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου (ΦΕΚ 

τ. Υ.Ο.Ο.Δ 250/26-05-2017).

11. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α΄ 

47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση 

Γραφειοκρατείας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Απο-

κατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

12. Την 136255/683/07-03-2016 (ΦΕΚ 767 Β΄ 22-03-

2016) υπουργική απόφαση περί καθορισμού λεπτομερει-

ών εφαρμογής της διάταξης του άρθρου 67 ν. 998/1979, 

όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 39 ν. 4280/2014.

13. Την αριθμ 2465/24-09-2019 θετική εισήγηση της 

Δ/νσης Δασών Ν. Ζακύνθου, με την οποία προτείνε-

ται η μερική ανάκληση της αριθμ. 2536/19-10-2012 

(ΦΕΚ 689/Δ΄/2012) απόφασης περί κήρυξης έκτασης 

ως αναδασωτέας, για τμήμα Εμβαδού 7487,49 τ.μ. με 

στοιχεία (1,2,3...26,27,1) στη θέση «ΣΚΙΝΑΡΙΑ» Τ.Κ Άνω 

Βολιμών Δήμου Ζακύνθου Π.Ε Ζακύνθου όπως απει-

κονίζεται και στο συνημμένο απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ 

αριθμ. 6164.2 και 6165.1 κλίμακας 1:5000 σύμφωνα με 

το άρθρο 35 παρ. 3 του ν. 4280/2014 διότι η έκταση σύμ-

φωνα με την 1683/31-07-2018 πράξη χαρακτηρισμού 

(ΑΔΑ 6ΙΛΛΟΡ1Φ-5ΞΩ) και το αριθμ. 272/6-2-2019 (ΑΔΑ: 

ΩΘ6ΓΟΡ1Φ-ΥΣΥ) Πιστοποιητικό τελεσιδικίας έχουσα 

δασικό χαρακτήρα στην σημερινή της μορφή, κατά την 

έννοια της παραγράφου 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 

(ως ισχύει) και επειδή εμφανίζεται με αγροτική μορφή 

στις Α/Φ έτους λήψης 1945 (ή εφόσον αυτές δεν είναι ευ-

κρινείς του έτους 1960) και πληρούνται οι προϋποθέσεις 

που τίθενται στο άρθρο 67 του ν. 998/1979 (ως ισχύει), 

ΔΕΝ ΥΠΑΓΕΤΑΙ στις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας 

κατά τα οριζόμενα στο δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 

2 του άρθρου 67 του ν. 998/1979. Για την εφαρμογή της 

διάταξης του άρθρου 67 του ν. 998/1979 έχει εκδοθεί 

Απόφαση του Συντονιστή της ΑΔΠΔΕ&Ι σύμφωνα με την 

οποία η έκταση έχει αναγνωρισθεί ως ιδιωτική, αποφα-

σίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την 2536/19-10-2012 (ΦΕΚ 689/

Δ΄/2012) απόφαση περί κήρυξης έκτασης ως αναδα-

σωτέας, για τμήμα Εμβαδού 7487,49 τ.μ. με στοιχεία 

(1,2,3...26,27,1) στη θέση «ΣΚΙΝΑΡΙΑ» Τ.Κ Άνω Βολιμών 

Δήμου Ζακύνθου Π.Ε Ζακύνθου όπως απεικονίζεται και 

στο συνημμένο απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ αριθμ. 6164.2 

και 6165.1 κλίμακας 1:5000 σύμφωνα με το άρθρο 35 

παρ. 3 του ν. 4280/2014 διότι η έκταση έχουσα δασικό 

χαρακτήρα στην σημερινή της μορφή, κατά την έννοια 

της παραγράφου 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 (ως 

ισχύει) και επειδή εμφανίζεται με αγροτική μορφή στις 

Α/Φ έτους λήψης 1945 (ή εφόσον αυτές δεν είναι ευκρι-

νείς του έτους 1960) και πληρούνται οι προϋποθέσεις 

που τίθενται στο άρθρο 67 του ν. 998/1979 (ως ισχύει), 

ΔΕΝ ΥΠΑΓΕΤΑΙ στις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας 

κατά τα οριζόμενα στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του 

άρθρου 67 του ν. 998/1979.

Η ανωτέρω έκταση εμφανίζεται στο απόσπασμα φύλ-

λου χάρτη Γ.Υ.Σ με αριθμ. 6164.2 και 6165.1 κλίμακας 

1:5000 το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της από-

φασης αυτής και ορίζεται ως εξής:

Βόρεια: Αγροτική οδός - Δασική έκταση - Μη δασική 

έκταση.

Νότια : Δασική έκταση - Αγροτικές καλλιέργειες.

Ανατολικά: Αναδασωτέα έκταση.

Δυτικά: Αγροτική οδός - Δασική έκταση.

Κατά τα λοιπά η 2536/19-10-2012 (ΦΕΚ 689/Δ΄/2012) 

απόφαση Κήρυξης ισχύει ως έχει. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 22 Νοεμβρίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8225Τεύχος Δ’ 826/31.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8226 Τεύχος Δ’ 826/31.12.2019

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)

      Στην 216143/30.09.2019 απόφαση του Συντονιστή 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτι-

κής Ελλάδας και Ιονίου, η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 

610/14.10.2019 (τ. Δ΄), στη σελίδα 6024, στην Α΄ στήλη, 

στην παράγραφο 5, διορθώνεται, 

το εσφαλμένο: 

«περί καθορισμού λατομικών περιοχών στην Π.Ε. 

Λευκάδας».

στο ορθό: 

«περί καθορισμού λατομικών περιοχών στο Νομό 

Κεφαλληνίας (Περιφερειακή Ενότητα Κεφαλληνίας και 

Περιφερειακή Ενότητα Ιθάκης)».

  (Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου).   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04008263112190008*


